
 

 

 

 

 

 

 

 1 (5)  

SAMMANFATTANDE HUVUDSTUDIERAPPORT  

MELLRINGE BLOMSTERODLING 
I Wallerska parken bedrevs fram till slutet av 1960-talet en handelsträdgård, Mellringe 

Blomsterodling. Vid handelsträdgården användes bekämpningsmedel, vilket har 

förorenat marken. Örebro kommun har i flera steg fått medelfrån Naturvårdsverket för 

att undersöka området. Utredningarna har visat att föroreningen bör åtgärdas. 

Staten kan, via Naturvårdsverket, bekosta undersökningar och avhjälpandeåtgärder 

vid förorenade områden när det inte finns någon som är ansvarig för föroreningen, 

t.ex. om företaget som orsakat föroreningen inte längre finns kvar. Undersökningarna 

ska göras stegvis, med inventering, förstudie och huvudstudie innan en eventuell 

åtgärd.  

Vid Mellringe blomsterodling har inventering (MIFO fas 1 2013), förstudie (2014 och 

2019) och huvudstudie (2021–2022) genomförts. I den här populärvetenskapliga 

sammanfattningen beskrivs resultaten av 

huvudstudien. För den som vill fördjupa sig 

presenteras huvudstudien i en 

rapportserie: 

A. Resultatrapport 

B. Riskbedömning 

C. Åtgärdsutredning 

D. Riskvärdering 

 

Historik 

Handelsträdgården i Mellringe startade år 1934. Från början fanns tre växthus på 

platsen men mot slutet av 1940-talet utökades verksamheten med ytterligare tre 

växthus. Jorden i växthusen byttes med jämna mellanrum ut och använd jord lades 

på åkermarken i väster, där också ny jord hämtades. Flera olika bekämpningsmedel, 

bland annat mot spinnkvalster, mögel, svampsjukdomar och insekter ska ha använts. 

Verksamheten lades ned i slutet av 1960-talet och 1969 övertog Örebro kommun 

fastigheten och växthusen och övriga byggnader revs. Rivningsresterna, eller 

åtminstone delar av dem, lämnades i marken.  

Idag utgörs området av en park med gräsytor, grusad fotbollsplan, buskar och träd. 

Parken nyttjas av den intilliggande skolan för lek och idrottsaktiviteter och av 

närboende. 
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Figur 1. Karta över Mellringe från ca 1960. Centralt i bilden syns Mellringe Blomsterodlings växthus. Källa: 

Lantmäteriet 

Övergripande åtgärdsmål 

Som utgångspunkt för arbetena har övergripande åtgärdsmål formulerats, vilka 

beskriver hur man ska kunna använda området: 

• Skolbarn och vuxna som arbetar på Wallerska skolan samt närboende ska 

kunna nyttja parken utan hälsofarlig exponering för föroreningar i mark och 

grundvatten.  

• Markekosystemets funktion ska skyddas i en grad som tar hänsyn till 

platsens historiska och nuvarande användning (parkmark). 

• Föroreningsspridning ska inte medföra negativa effekter för 

ytvattenrecipienten eller utpekat skyddsvärt grundvatten inom aktuella 

vattenskyddsområden eller närliggande naturreservat.   

• Schakt och borttransport av förorenade massor ska begränsas om hälso- och 

miljörisker bedöms som acceptabla, för att gynna en hållbar utveckling 

avseende resurshushållning. 
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Föroreningssituationen 

Det har inte hittats några betydande mängder organiska bekämpningsmedel på 

platsen, men däremot har förhöjda halter av arsenik och en del andra metaller hittats, 

främst i området där växthusen har legat (delområde 1 och 2). Fotbollsplanen 

(delområde 5) var tidigare täckt av kolstybb med höga halter arsenik. Det var förr i 

tiden vanligt att använda kolstybb på idrottsplatser, då det gav en halkfri yta. 

Kolstybben togs bort efter att en undersökning som utfördes av Structor miljöteknik 

2013 visade på höga halter av arsenik och nu är fotbollsplanen istället grusad.  

I några punkter har också PAH, en grupp ämnen som finns i fossila bränslen och 

bildas vid t.ex. förbränning av organiskt material, hittats.  

Förorening har framförallt hittats i den översta halvmetern jord, men ned till 1m under 

markytan har förhöjda arsenikhalter påträffats.  Förhöjda halter har bara hittats i jord, 

inte i grundvatten. 

 

Figur 2. Föroreningshalter vid Mellringe Blomsterodling i jämförelse med generella riktvärden. 
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Risker med föroreningen 

Förorening från Mellringe Blomsterodling skulle kunna innebära en risk för människor 

eller miljö. Den skulle också kunna spridas till områden utanför parken och t.ex. 

innebära en risk för ytvatten. De föroreningar som hittats på området sprids inte så 

lätt och riskerna är framförallt kopplade till att människor får i sig föroreningen genom 

att de äter jord eller frukter och bär från växter som tagit upp förorening.  

För att avgöra hur höga halter som kan accepteras på en viss plats räknas 

platsspecifika riktvärden ut. Om de representativa halterna för ett område (t.ex. 

medelhalten) är högre än det platsspecifika riktvärdet, kan det finnas en risk med 

föroreningen. För Mellringe har platsspecifika riktvärden räknats ut där hänsyn har 

tagits till att skolbarn och närboende använder parken i väldigt stor utsträckning. När 

halterna har jämförts med dessa framgår att arsenikhalterna i delområde 1 och 2, bly 

och PAH-M-halterna i delområde 1 och PAH-H-halterna i alla delområden skulle 

kunna innebära en risk (Tabell 1). I ett par provpunkter i delområde 1 är 

arsenikhalterna så höga att de skulle kunna innebära en risk att barn som får i sig 

jorden vid ett enstaka tillfälle får övergående akuta problem, som t.ex. magont, 

kräkningar och diarré.  

En del av föroreningen är så hårt bunden att människor, djur och växter inte kan ta 

upp föroreningen. Det minskar risken. Försök för att ta reda på hur biotillgängliga 

föroreningarna vid Mellringe är har visat att ämnena är mindre tillgängliga än vad som 

antagits när riktvärden tagits fram. Det innebär att riskerna i realiteten är mindre än 

vad som framgår om halterna jämförs med riktvärden. 

Slutsatsen av riskbedömningen blev att det finns risker med arsenik, bly, PAH-M och 

PAH-H inom delområde 1 och med arsenik inom delområde 2. Riskerna är framförallt 

kopplade till människors hälsa, men om halterna minskas kommer det även skydda 

markmiljön och minska spridningen.   

Tabell 1. Representativa halter (UCLM95) i olika delområden i jämförelse med platsspecifika riktvärden 

(PSRV) [mg/kg TS] 

 
Delområde 

PSRV 

Ämne  1 2 3 4 

Arsenik 30 34 3,7 9,8 10 

Barium 189 79 46 66 300 

Bly 77 30 17 23 70 

Kadmium 0,4 0,7 - 0,3 2 

Koppar 63 25 13 12 200 

Zink 215 134 45 69 500 

PAH-M 31 8,5 1,5 4,6 18 

PAH-H 40 6,7 1,2 4,4 1 
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Möjliga åtgärder 

För att minska riskerna behöver någon avhjälpandeåtgärd genomföras. Vid Mellringe 

Blomsterodling är föroreningen ytlig och flera av ämnena är grundämnen, som inte 

kan brytas ned. Parken används också flitigt vilket innebär att åtgärden inte får ta för 

lång tid. Därför har bara övertäckning och bortgrävning föreslagits som 

åtgärdsalternativ. En avhjälpandeåtgärd kostar pengar och innebär i sig en negativ 

påverkan på miljön. Landskapsbild, naturmiljö och kulturmiljö kan också påverkas. 

Därför är det viktigt att inte göra större åtgärder än vad som krävs.  

Fyra olika alternativ till åtgärder har tagits fram, från täckning av de förorenade 

områdena, så att människor inte kommer i kontakt med massorna, till tre olika nivåer 

av schakt. Det har grovt räknats ut vad de olika alternativen kostar och hur stor 

klimatpåverkan de ger. Det har också utretts hur de påverkar landskapsbilden och 

naturmiljön, och om det kan bli några problem med geoteknik eller hantering av 

schaktvatten. 

Val av åtgärd 

De som har ansvarat för utredningarna vid Mellringe Blomsterodling är Tekniska 

förvaltningen vid Örebro kommun (huvudman), miljöförvaltningen vid Örebro kommun 

(tillsynsmyndighet) och länsstyrelsen i Örebro län (bidragsförmedlare). Samtliga 

dessa har deltagit vid ett riskvärderingsmöte, där de olika åtgärdsalternativen har 

jämförts på ett strukturerat sätt. Ett antal kriterier har satts kopplade till: 

1. Riskreduktion och måluppfyllelse 

2. Ekologiskt och socialt 

3. Genomförbarhet och långtidsverkan 

4. Omgivningspåverkan under åtgärd 

Riskvärderingen resulterade i att åtgärdsalternativet Schakt till platsspecifika 

riktvärden valdes. Det innebär att delområdena 1 och 2 schaktas ned till preliminärt 

0,5 m u my. På så sätt tas de massor som innehåller för höga föroreningshalter bort. 

För att återfylla schakten kommer helst lämpliga massor som blivit över från andra 

arbeten i kommunen användas. Genom att inte köpa in jungfruliga massor minskas 

klimatpåverkan. Det är viktigt att återfyllnadsmassorna har tillräckligt låga 

föroreningshalter så att de inte innebär någon risk för människa eller miljö.  

Nästa steg 

Som ett nästa steg kommer Örebro kommun att skicka in en ny ansökan om pengar 

från staten, för att genomföra själva åtgärden.  


